Cum vis cognitionis, ut supra diximus, in quadam discretione consistat, vis autem amoris in unione, propius unimur Deo per amatorium gaudium, quod nos transformat in amatum Deum, quam per cognitionem; et sicut non qui videt bonum, sed qui vult fit bonus, sic animus non ex eo quod Deum considerat, sed ex eo quod amat fit divinus, quemadmodum materia non quia lucem ab igne capiat, sed quia calorem, ignis evadit. Ratio hec ex eo confirmatur, quod cum anima non sit ipsum bonum, ideoque bonum ipsi extra sui naturam sit querendum, sequitur ut conversio voluntatis, que extra protenditur in obiectum, verius ipso bono fruatur quam notio intellectus que manet intus. Intellectus enim modo quodam imaginario obiectum capit; voluntas essentiali instinctu transferre se nititur in obiectum; appetitus in essentia fundatur, latissimusque et perpetuus est (quecunque enim sunt, semper aliquid appetunt); cognitio per acceptas imagines agit, paucorum est et intermissa. Possessio igitur boni per appetitus naturam magis substantialis est quam per cognitionis intuitum. Si Deus mentem a voluntate seiungeret servaretque naturam utranque seorsum, mens quidem priorem speciem retinere forsitan videretur (esset enim adhuc forma quedam rationalis), voluntas speciem forte mutaret (esset enim appetitus aliquis carens rationis electione), sed mens nullo prorsus bono ulterius frueretur (esset enim tanquam animal absque gustu), nihil sibi placeret, nihil probaret, neque alteri cuiquam neque sibi assentiretur; voluntas tamen adhuc suis quibusdam bonis pro viribus frueretur. Frui igitur summo bono ad voluntatem potius quam ad intellectum pertinere videtur.

Merito voluntati convenit finis motus, id est felicitas, quoniam ad eam spectat motus initium. Intellectus enim cum non tam pro natura rerum quam pro natura sua res ipsas intelligat, res ad se ipsum quodammodo videtur attrahere, ideoque non proprie movere dicitur animam. Voluntas cum res appetat eo modo consequi quo sunt in se ipsis, trahit animam ad externa, ideoque motus initium est voluntas; finis autem motus universalis extrinsecus est, qui denique tanquam forma quedam anime sese iungit.

Dal momento che la forza della conoscenza, come abbiamo detto sopra, consiste in una certa divisione, mentre la forza dell'amore nell'unione, siamo sempre più vicini a Dio grazie alla gioia dell'amore, il quale ci trasforma nel Dio amato, piuttosto che attraverso la conoscenza; e come non colui che vede il bene ma colui che lo desidera diventa buono, così l'animo diventa divino non dal fatto che considera Dio ma dal fatto che lo ama, alla stessa maniera in cui il legno diventa fuoco non perché prende fuoco dalla luce ma dal calore. Questo ragionamento è confermato dal fatto che, non essendo l'anima lo stesso bene, pertanto il bene deve essere ricercato oltre la sua stessa natura; ne consegue che la conversione della volontà che si protende al di là verso un oggetto fruisca di quello stesso bene in modo più veritiero della conoscenza dell'intelletto che rimane internamente. L'intelletto, infatti, comprende l'oggetto in un certo modo immaginario, la volontà si sforza di trasferirsi nell'oggetto per un impulso naturale; il desiderio che è molto forte e perpetuo è radicato nell'essenza (infatti, le cose che esistono desiderano sempre qualcosa); la conoscenza agisce attraverso la ricezione di immagini, è proprietà di pochi ed è discontinua. Dunque, il possesso del bene è più sostanziale attraverso la natura del desiderio che per l'intuito della conoscenza. Se Dio disgiungesse la mente dalla volontà e conservasse separatamente entrambe le nature, la mente forse sembrerebbe mantenere certamente il suo primo aspetto (avrebbe, infatti, ancora una qualche forma razionale), la volontà eventualmente lo cambierebbe (avrebbe, infatti, un desiderio che è privo della facoltà di scelta della ragione), ma la mente assolutamente non fruirebbe più oltre di nessun bene (infatti, sarebbe come una creatura priva di gusto) e niente le piacerebbe, a niente darebbe la sua approvazione e non assentirebbe a nessun altro, neppure a se stesso; la volontà, tuttavia, fruirebbe ancora di alcuni suoi beni secondo le proprie capacità. Dunque, fruire del sommo bene sembra convenire alla volontà piuttosto che all'intelletto.

Il fine del movimento, cioè la felicità, riguarda giustamente la volontà dal momento che ad essa spetta il suo inizio. L'intelletto, infatti, conoscendo le cose stesse non tanto per la natura delle cose quanto per la sua natura, sembra attirarle in qualche modo a sé e, pertanto, si dice impropriamente che muova l'anima. La volontà, desiderando di ottenere le cose come sono in se stesse, trascina l'anima verso le cose esterne e, pertanto, essa è l'inizio del movimento; inoltre, è esterno il fine del moto universale che finalmente si congiunge a quell'anima come forma.

Anima per voluntatem hoc fine maxime fruitur, quia merces laboranti debetur, cura vero stimulusque circa consequendum bonum malumve vitandum est in affectu. Voluntas non modo quia magis meretur quam intellectus apud Deum, iccirco magis Deo fruitur, verum etiam quoniam ad eam beatitudinis distinctio pertinet; quanto enim quis ardentius amat, tanto evadit beator: ideo ad ipsam spectat felicitatis ipsius substantia. Quid dicemus ad hoc? Quod cum multo plures amare Deum ardentem possint quam clare cognoscere, amatoria via et hominibus tutior est, et ad infinitum bonum, quod se ipsum vult quam plurimis impertire, longe accomodatior: ad voluntatem igitur pertinet consecutio. Quid rursus ad hoc? Quod liber animarum rationalium motus, et quia liber ideo progrediens preter finitum quemlibet terminum, usque adeo meritis proficere potest, ut nonnullos etiam angelorum beatitudine valeat superare. Superare vero eos amando gaudenteque potius quam intelligendo valemus; proinde cognoscendo Deum eius amplitudinem contrahimus ad mentis nostre capacitatem atque conceptum, amando vero mentem amplificamus ad latitudinem divine bonitatis immensam. Illic in nos Deum quasi deicimus, hic vere attollimus nos ad Deum: noscimus enim quantum ipsi capimus, amamus autem et quantum intuemur et quantum ultra perspicuum intuitum nostrum vaticinamur bonitatis divine reliquum superesse. Ubi divine infinitatis abyssum remisse quidem et obscure prospicimus, intense tamen ardentemque amamus similiterque gaudemus. Non est, ut aliqui opinantur, visio mensura gaudii: potest enim qui parum videt amare multum atque contra. Denique illud est summum anime bonum, quo anima contenta est; non est autem contenta proprie ipsa visione Dei: visio enim que in anima vidente suscipitur, creata res est gradibusque perfectionis finita sicut et anima; non est autem anima contenta unquam creato aliquo finitoque bono. Visio igitur non est summum.

Contenta vero est anima Deo viso potius quam visione Dei. Fruitio boni in sensu non in eo consistit proprie, quod bonum moveat sensum, sed in eo quod sensus in bonum illud quod oblatum est sese reflectat, convertatur et diffundatur; que quidem spiritalis conversio diffusioque nihil est aliud quam voluptas, ut in libro *De voluptate* disseruimus.